
 

COMUNE DI CONFIENZA 
PROVINCIA DI PAVIA 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Copia         N° 20 del 04-03-2023 

 

 

OGGETTO: Adesione all'Ecomuseo del Paesaggio Lomellino con sede a Ferrera Erbognone. 

 

L’anno  duemilaventitre, addì  quattro del mese di marzo alle ore 11:00, previa l’esaurimento delle 

modalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita, in modalità telematica, sotto la 

Presidenza del Sindaco DELLA TORRE  FRANCESCO la Giunta Comunale. Partecipa 

all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Vice Segretario Comunale 

Dott.Fazia Mercadante  Umberto 

 

Intervengono i Signori: 

 

 

Cognome e nome Qualifica Presenti-Assenti 

DELLA TORRE FRANCESCO SINDACO P 

ZANOTTI FRAGONARA MICHELE VICE SINDACO P 

NATALE ANGELA GIOVANNA ASSESSORE P 

Totale    3 Presenti 

   0 Assenti  

 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta e invita la Giunta Comunale 

a trattare il seguente argomento: 

 



OGGETTO: Adesione all'Ecomuseo del Paesaggio Lomellino con sede a Ferrera Erbognone. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RIUNITASI in modalità telematica, in ottemperanza alle disposizioni di cui al Regolamento 

Comunale approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 13 del 05/05/2022; 

PREMESSO CHE 

- L’Ecomuseo del paesaggio lomellino è un’associazione culturale che non ha fini di lucro; 

- L’associazione Ecomuseo del paesaggio lomellino si propone di tutelare, valorizzare e promuovere il 

territorio geografico della Lomellina, con lo scopo di istituire e gestire l’Ecomuseo del paesaggio 

lomellino, un museo diffuso, costituito dalle emergenze naturali e dalle manifestazioni della cultura 

materiale e immateriale. 

- A sua volta l’Ecomuseo si propone una conservazione attiva ed integrata degli aspetti paesaggistici e 

ambientali e la valorizzazione delle risorse locali, materiali e immateriali, delle pratiche di lavoro e delle 

produzioni locali, di ricostruire, testimoniare, valorizzare e accompagnare la memoria storica, la vita 

locale, la cultura materiale e immateriale e quella del paesaggio, le relazioni fra ambiente naturale e 

ambiente antropizzato, le tradizioni, la ricostruzione e la trasformazione degli ambienti di vita e di lavoro 

delle comunità di quella parte di pianura Padana che è la Lomellina. 

- L’Ecomuseo del paesaggio lomellino ricerca e promuove la partecipazione della popolazione, le funzioni 

di ricerca, conservazione, valorizzazione dei beni culturali, materiali e immateriali, rappresentativi 

dell’ambiente lomellino (architettura civile e religiosa, arte, testimonianze archeologiche, cultura 

materiale ed etnografia, paesaggio antropizzato) e dei modi di vita che qui si sono succeduti e ne hanno 

accompagnato e accompagnano lo sviluppo. 

- L’Ecomuseo del paesaggio lomellino intende anche contribuire a formare una cultura consapevole del 

territorio, inteso come paesaggio naturale e umano, storico e contemporaneo, con l’obiettivo di un ampio 

coinvolgimento della popolazione e di partecipazione democratica alle scelte di governo del territorio. 

- Per il raggiungimento delle finalità, l’associazione potrà compiere le operazioni che riterrà opportune, tra 

cui: 

• intraprendere forme di collaborazione con enti società, associazioni, imprese private e pubbliche, 

attraverso apposite convenzioni; 

• assumere e concedere incarichi professionali e/o di collaborazione; 

• svolgere attività tecnica, scientifica, organizzativa per realizzare gli scopi sociali; 

• assumere e concedere incarichi progettuali, partecipare a società, consorzi, enti ed organizzazioni di 

natura ritenute utili dal consiglio direttivo o comunque opportune per gli scopi sociali. 

- Per il raggiungimento delle finalità l’Associazione si propone, direttamente o in termini di sussidiarietà e 

attraverso apposite convenzioni, di: 

• raccogliere e gestire informazioni e dati e predisporre programmi e iniziative di promozione e di 

valorizzazione; 

• svolgere attività nel campo dell’analisi, della programmazione e della pianificazione ambientale per 

la conservazione, il recupero e la valorizzazione delle risorse territoriali; 



• ideare e organizzare, nel campo dell’educazione ambientale e dello sviluppo sostenibile, seminari, 

convegni, campagne informative e di sensibilizzazione, mostre ed esposizioni, attività didattiche alle 

scuole di ogni ordine e grado e corsi di aggiornamento riservati agli insegnanti nell’ambito delle 

tematiche di pertinenza dell’Ecomuseo; 

• ideare, realizzare e gestire centri di informazione ambientale e culturale, anche in termini di 

sussidiarietà; 

• svolgere attività di studio, documentazione e promozione di ambiti di interesse naturalistico, storico, 

artistico e culturale, promuovendo e organizzando visite di istruzione, escursioni e ogni altra 

iniziativa finalizzata ad approfondire e incentivare processi di conoscenza e valorizzazione; 

• avviare attività culturali che promuovano il dibattito, la riflessione e le ipotesi operative 

sull’ambiente, 

sullo sviluppo sostenibile e su quanto di pertinenza dell’ecomuseo; 

• favorire collegamenti e scambi di informazioni con le varie realtà istituzionali ed associative locali, 

regionali, nazionali ed internazionali, favorendo forme organizzate di cooperazione nei campi della 

didattica ambientale, del turismo e dell’economia sostenibile; 

• promuovere e valorizzare articoli e prodotti locali; 

• promuovere il recupero di beni storico-culturali. 

CONSIDERATO CHE 

E’ interesse del Comune di Confienza aderire allo stesso viste le opportunità che offre, diventando socio 

dello stesso; 

ESAMINATO Statuto dell’associazione che si compone di n. 29 articoli; 

VISTA la delibera di approvazione delle quote associative 2023 che prevede il versamento di 20 centesimi 

pro capite per i Comuni oltre i 1.000 abitanti, residenti al 31/12/2022; 

SENTITI i pareri resi dai Responsabili dei Servizi interessati, ai sensi dell'art. 49, 1° e 2° comma, del D.LGS. 

18/08/2000 n. 267, di cui all'allegata attestazione; 

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi voluti dalla legge;     

delibera 

1) DI APPROVARE la premessa narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2) DI ADERIRE all’Ecomuseo del Paesaggio Lomellino con sede a Ferrera Erbognone meglio specificato 

in premessa, mediante il versamento di una quota associativa annuale di € 311,00 (€. 0,20 x 1.555 n. 

abitanti al 31/12/2022), avendone valutato i notevoli vantaggi per l’amministrazione.  

3) DI Impegnare la somma di euro 311,00 con imputazione al cap. sul capito 722 - codice bilancio 01.01-

1.03.02.99.003 "Contributi associativi annuali" del Bilancio 2023, ove esiste la necessaria disponibilità. 

4) Trasmettere copia del presente atto all’Ufficio Ragioneria per quanto di competenza; 

5) di delegare il Sindaco all'espletamento di tutti gli atti connessi e conseguenti il presente deliberato.  

SUCCESSIVAMENTE 

RITENUTA l'opportunità di dare immediata attuazione al presente provvedimento; 

VISTO l'art.134, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000; 

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi voluti dalla legge; 

http://62.77.55.15/asmel_eu/images/documenti/Statuto.pdf


D E L I B E R A 

di dichiarare la presente immediatamente eseguibile. 

 



 

 

 

 
 

 

PARERE DEI FUNZIONARI RESPONSABILI 

 

In ordine alla regolarità tecnica e contabile ed alla legittimità della proposta di deliberazione di 

C.C. 20 del 04-03-2023 avente per oggetto: “Adesione all'Ecomuseo del Paesaggio Lomellino con 

sede a Ferrera Erbognone.” 

 

Visto l’articolo 49, comma 1 e 2, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 i sottoscritti 

esprimono: 

 
 

parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione sopra 

specificata, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che 

regolamentano la materia 

 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

(F.to  MICHELE ZANOTTI FRAGONARA) 

 

 

 

 

 

 

parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione sopra 

specificata, con riguardo all’assunzione del relativo impegno di spesa si attesta, inoltre, che ne è 

assicurata la copertura finanziaria (Art. 49, comma1). 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 (F.to  ANGELA GIOVANNA NATALE) 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

IL PRESIDENTE 

F.to  FRANCESCO DELLA TORRE 

 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

             F.to  Umberto Fazia Mercadante 

 

 

____________________________________________________________________________ 

     

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta: 

che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio del Comune il 14-03-

2023 ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Dalla residenza municipale, lì 14-03-2023 

 

                                                                    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                   F.to  Umberto Fazia Mercadante 

 

 

______________________________________________________________________________ 

  

Nello stesso giorno 14-03-2023 in cui è stato affisso all’Albo Pretorio, il presente Verbale viene 

comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del T.U. – D. Lgs. 18 Agosto 2000, N. 

267. 

______________________________________________________________________________ 

 

ESECUTIVITÀ 

 

La presente deliberazione: 

 

è divenuta esecutiva il 14-03-2023 ai sensi dell’Art. 134, comma 1, del D.Lgs. 18 Agosto 2000 N. 

267. 

 

                                                 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                                               F.to  Umberto Fazia Mercadante 

 

________________________________________________________________________________  

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Lì, 14-03-2023         

 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

               Dott. Umberto Fazia Mercadante 

 


